平成２７年２月２０日

福崎町議会議長  志 水 正 幸  様

総務文教常任委員長  牛 尾 雅 一

委 員 会 調 査 報 告 書

 本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第77条の規定により報告

いたします。

記

１．調 査 事 項

（1）各課の報告事項について

２．調 査 期 日

   ２月２０日（金）

３．調 査 の 概 要

（1）各課の報告事項について
〈総 務 課〉

○ 町議会３月定例会について、次のとおり報告を受けた。

・招集日：３月６日（金）午前 9時 30分から
・議 案：別紙、件名表（案）のとおり

○ 嘱託、臨時職員採用試験について、次のとおり報告を受けた。

・第２次試験：平成 27年 2月 10日（水）実施   試験会場：文化センター

職    種 形  態
採  用

予定者数

１次試験

合格者数

２次試験

受験者数

試 験 結 果

合 格 補欠合格 不合格

一 般 事 務 補 助 員 嘱託非常勤 （障害）１人 １人 １人 １人 ０人 ０人

庁 舎 電 話 交 換 員 嘱託非常勤 （障害）１人 ２人 ２人 １人 １人 ０人

一 般 事 務 補 助 員 嘱託非常勤 １人 ２人 ２人 １人 １人 ０人

障 害 認 定 調 査 員 嘱託非常勤 １人 ３人 ３人 １人 １人 １人

老 人 ホ ー ム 支 援 員 嘱託常勤 ２人 １人 １人 １人 ０人 ０人

図 書 館 司 書 補 助 員 嘱託非常勤 １人 ２人 ２人 １人 １人 ０人

総

学 校 用 務 員 嘱託非常勤 １人 ２人 ２人 １人 １人 ０人

養 護 教 諭 嘱託非常勤 １人 ３人 ３人 １人 １人 １人

保育士・幼稚園教諭 嘱 託 常 勤 ２人 ２人 ２人 ２人 ０人 ０人

一 般 事 務 補 助 員 臨 時 常 勤 ６人 ５人 ４人 ４人 ０人 ０人

保育士・幼稚園教諭 臨 時 常 勤 １２人程度 ６人 ６人 ５人 ０人 １人

文化センター施設管理清掃員 臨時非常勤 １人 １人 １人 １人 ０人 ０人

交 通 指 導 員 非 常 勤 １人 ２人 １人 １人 ０人 ０人

○ 嘱託職員及び臨時職員の追加募集について、受付期間は 2月 13日（金）～20日（金）、試
験日は 3月 2日（月）であるとの報告を受けた。

職   種 形   態 採用予定人員

介護保険認定調査員 嘱 託 常 勤 １人

老 人 ホ ー ム 支 援 員 嘱 託 常 勤 １人

老 人 ホ ー ム 看 護 師 嘱 託 常 勤 １人

体育館施設管理清掃員 嘱 託 非 常 勤 １人

一 般 事 務 補 助 員 臨 時 常 勤 ２人

保育士・幼稚園教諭 臨 時 常 勤 ６人程度

地域包括支援センター員 臨 時 常 勤 １人

○ 平成 27年 2月 13日現在の区長の異動について、次のとおり報告を受けた。
集 落 名 新 旧

南大貫 谷 岡 正 也 中 田 光 夫

福 田 大 松 正 教 日 野 利 之

○ 役場庁舎耐震改修工事及び非常用電源設置工事等の進捗状況について、資料により報告を受

けた。

○ 今後の行事予定について報告を受けた。

 ・高岡幼児園竣工式        3月 7日（土）9時
 ・さるびあドーム竣工式      3月 7日（土）10時 30分
 ・長野橋歩道橋開通式       3月 14日（土）10時 30分

〈企画財政課〉

○ ふるさと応援寄附金の受け入れ状況について、資料により報告を受けた。

○ ふるさと応援寄附金の記念品等の拡充（案）について、資料により報告を受けた。

 ○ ３月定例議会に、平成 26 年度一般会計補正予算（第 5 号）、平成 27 年度一般会計予算、姫
路市及び福崎町における連携中枢都市圏形成に係る連携協約についてを上程予定との報告を受

けた。

〈出 納 室〉

○ 平成 26年度歳入歳出計算書（H27.1.31現在）について、資料により報告を受けた。

〈税 務 課〉

○ 平成 27年度税制改正大綱の概要について、資料により報告を受けた。
○ 平成 26年度町税等の不納欠損処分について、資料により報告を受けた。

 ○ その他

・平成 27年度固定資産評価額縦覧台帳の縦覧を、4月 1日（水）から 6月 30日（火）まで行
うとの報告を受けた。

・３月定例議会に福崎町町税条例の一部改正、町税の徴収等の特例に関する条例の一部改正及

び平成 26年度福崎町一般会計補正予算（第 5号）についてを上程予定との報告を受けた。

〈学校教育課〉

○ 小学校トイレ洋式化工事（田原小学校・福崎小学校）の入札結果について、資料により報告

を受けた。

○ 建設工事等の進捗状況（平成 27年 2月 15日現在）について、資料により報告を受けた。
○ 第 5回子ども・子育て会議（平成 27年 2月 19日開催）について、別冊により報告を受けた。
第 5回会議では子ども子育て支援事業計画案について審議を行い、委員会での意見をもとに子
ども・子育て支援事業計画を策定し、3月議会に上程予定であるとのことである。

○ 債権管理条例第 17条第 1項第 6号に基づき給食費 1件 25,000円について債権放棄し、3月
31日付で不納欠損処理する予定であるとの報告を受けた。

○ 給食センター職員のノロウイルス陽性反応があったことへの対応について、資料により報告

を受けた。

○ 学校給食における異物混入について、資料により報告を受けた。

日付 場所 事故内容

1月 16日 西中学校 さば切り身の中に約 1.8㎝のやわらかいはけの先のようなものが混入
1月 23日 西中学校 お汁の中に少し硬い針金のようなたわしの毛が混入

○ その他

 ・インフルエンザの罹患状況について、次のとおり報告を受けた。

田原小学校 2年 2組学級閉鎖 2月 4日～5日
 ・私立高校の入試結果について報告を受けた。

     福崎西中学校   69人受験  69人合格
     福崎東中学校 116人受験 115人合格
 ・３月定例議会に福崎町教育長の勤務時間、休暇等及び職務に専念する義務の特例に関する条

例の制定について他 4議案を上程予定との報告を受けた。

〈社会教育課〉

○ 平成 26年度スポーツ功績賞及びスポーツ功労賞について、資料により報告を受けた。
○ 平成 26年度文化功績賞及び文化功労賞について、資料により報告を受けた。
○ さるびあドームオープン事業について報告を受けた。

  ・さるびあドーム竣工式              3月 7日（土）
  ・さるびあドーム完成記念スポーツフェスティバル  4月 19日（日）
○ スケートボード場整備工事の入札結果について、資料により報告を受けた。

○ 建設工事等の進捗状況（平成 27年 2月 15日現在）について、資料により報告を受けた。
○ 当面の行事予定について報告を受けた。

・文化功績賞・スポーツ功績賞・吉識雅夫科学賞・柳田國男ふ

るさと賞伝達式

・歴史民俗資料館企画展～ふるさと再発見～

・柳田國男・松岡家記念館企画展～柳田國男の故郷 70年～

2月 28日（土）

3月 1日～31日
3月 1日～31日

・大庄屋三木家臨時公開 3月 14日（土）
・３月定例議会に福崎町屋外体育施設の設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例を上

程予定との報告を受けた。